
Obsah

Předm luva 9

M ísto úvodu 11

1. Č eské dějiny 15
1.1 D ůležité  právn í akty  v m inulosti 15
1.2 Ú stavy a da lší ůstavně-právní akty v Rakousku

a R akousku-U hersku 22
1.3 Ú stava 1. Č s. republiky 23
1.4 U dálosti, dokum enty  a právní akty  u vzniku 

Č eskoslovenské republiky 24
1.5 Z ak ládací akty  a zřizovatelská činnost 27
1.6 D ůležité  právn í akty a události v dějinách Č eskoslovenska 31
1.7 Ú zem ní vývoj českého státu 37
1.8 Č eští panovníci 40
1.9 Č eskoslovenští prezidenti 43
1.10 P rem iéři p rvn í republiky a je jich  vlády 44
1.11 P rem iéři a vlády v obdob í druhé republiky 46
1.12 Politické strany v Č SR  m ezi válkam i 46
1.13 Pražští biskupové a arcibiskupové 49
1.14 Z em ští úředníci a zem ské sněm y 53
1.15 Právo v českých zem ích -  feudáln í obdob í 55
1.16 Právo poddanské držby půdy 56
1.17 M ěstské právo 57
1.18 D om ácí odbojové organizace za  2. světové války 57
1.19 Předsedové protektorátních vlád  58
1.20 Ř íšští pro tek toři v P rotektorátu  Č echy a M orava 58

2. Právní akty  ve světové h istorii 61
2.1 M ezopotám ie 61
2.2 Řím  61
2.3 B yzanc 62
2 .4  Francká říše 63
2.5 N ěm ecko 63



2 .6  A nglie 66
2.7 F rancie  68
2.8 Itálie 70
2 .9  N izozem ská revoluce 71
2.10  M aď arsko 71
2.11 Polsko 72
2 .12  R usko a SSSR  74
2.13  U SA  76
2.14  A kty m ezinárodní politiky m ezi světovým i válkam i 77
2.15 A kty m ezinárodní politiky a konference během  druhé 

světové války 82

3. M ezinárodní organizace 85
(O SN , RVHP, NATO, V aršavská sm louva a  další)

3.1 G eneráln í tajem níci O SN  88
3.2 E vropská spo lečenstv í 89

4. O becný dějep is 91
4.1 C írkevní dějiny 91
4 .2  C írkevn í řády 96
4.3 Ř ády a je jich  kláštery  v našich zem ích 98
4 .4  Ř íšš tí kurfiřti 99
4 .5  V ýznam ní ruští carové 100
4 .6  V edoucí představitelé R uska a SSSR  101
4 .7  Prezidenti U SA  102
4.8 Politické strany v U SA 103
4.9 D oktríny v h istorii U SA  104
4 .10  V ýznam ní prem iéři Velké B ritánie 104
4.11 Systém  politických stran  ve Velké B ritánii 106
4.12  S polkoví kancléři SRN  106
4 .1 3  P rezidenti francouzské 5. republiky 107
4 .1 4  F rancouzské republiky 107
4.15  H lavní představitelé fašistických států 108
4 .1 6  H lavn í představitelé kom unistických  režim ů třetího světa 108
4.17  V edoucí představitelé evropských socialistických států  109

4.18 Z em ěpisné objevy 110
4.19  D obyvatelé pólů 111
4.20  V ytvářen í m ocenských bloků před 1. světovou válkou 111
4.21 A rabsko -  Izraelský konflik t 112
4.22  Pom ocné vědy historické 113

5. D ějiny um ění 115
5.1 Č eské výtvarné um ění v nej starším  období 115
5.2 Č eské baroko 116
5.3 Č eské výtvarné um ění 19. a 20. sto le tí 118

5.3.1 Počátky národního výtvarného um ění 118
5.3.2 D ruhá polovina 19. a začátek 20. sto letí 120
5.3.3 V ýtvarné um ění 1918 -  1945 123

5.4 D ějiny evropského výtvarného um ění a architektury  125
5.5 Č eská k lasická hudba v m inulosti 134

5.5.1 D oba rom ánská 134
5.5.2 G otika  134
5.5.3 R eform ace, hum anism us 135
5.5.4 B aroko 135
5.5.5 K lasicism us 136
5.5 .6  N ejvýznam nější představitelé 19. a 20. století 136

5.6 D ějiny světové klasické hudby 138
5.6.1 B aroko 138
5.6.2 K lasicism us 139
5.6.3 R om antism us 140
5.6.4 Taneční hudba a operety  142

5.7 Z ák ladn í form y klasické hudby 142
5.8 D ivadla v české h istorii 143
5.9 K roniky 144

6. T eorie práva 146
6.1 Pojem  práva 146
6.2 Z ák ladn í právn í pojm y 147
6.3 L atinská term inologie 149
6.4 S у stém  práva 151



6.5 S tručná charak teristika  hlavních právních  odvetví 152
6 .6  Ú zem ní sam ospráva 157
6.7 D ůležité  orgány ú zem ní stá tn í správy 158
6.8 Soustava soudů Č eské republiky 159

7. Ú stava Č R  160

8. V ysoké šk oly  162

9. C vičný test 165

Seznam  použité literatury 179


